
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 30/07/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 104 DEL 30/07/2021

OGGETTO: Regolamento sulla Cittadinanza Attiva

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di luglio alle ore 08:00, nella Sala Consiliare, convocata nei modi di
legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 16 e assenti nr. 1, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Presidente FRONTINI ENRICO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Comunale BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Consigliere Comunale BERRETTA ANNA Si
Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Consigliere Comunale ROSSI DANIELE Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Crespolini Andrea
Giommetti Mila
Paoli Sara
Fattorini Dario
Vannozzi Mascia

Assume la presidenza il Enrico FRONTINI assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Ilaria LUCIANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 30/07/2021 Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
- la Costituzione della Repubblica Italiana, art. 118, quarto comma, che introduce il principio di sussidiarietà
orizzontale
VISTO il D.lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto del Comune;
VISTO il Regolamento U.E 2016/ 679;
VISTA la L.R.T. n. 59/2007;
VISTA la L.R.T. n° 167/2009;
VISTO il codice del terzo settore Dlgs. 03/07/2017 n° 117
VISTA LA L.R.T. n° 71/2020

RICHIAMATO il Regolamento del comune di Collesalvetti “Regolamento sulla cittadinanza attiva e sulla
promozione del volontariato e dell’impegno civico” approvato con delibera n. 44 del 28/06/2018;

CONSIDERATO che:
negli ultimi anni nel Comune di Collesalvetti sono state realizzate varie esperienze di azione diretta da
parte di associazioni, comitati e singoli cittadini attivi per prendersi cura di beni comuni;

per attuare il principio di sussidiarietà è necessario un insieme organico e coerente di disposizioni
regolamentari orientate a valorizzare l’azione diretta dei cittadini, dando certezze circa le modalità e le
condizioni del ruolo svolto dal soggetto pubblico, nonché volte a realizzare forme di collaborazione
sostenibili, stabili e di lungo termine tra il soggetto pubblico e i cittadini attivi;

si sta affermando a livello nazionale un modello di “Regolamento per l’amministrazione condivisa dei beni
comuni”, proposto da Labsus, adottato per primo dal Comune di Bologna nel 2014 e successivamente
approvato da oltre 247 Comuni;

Il Regolamento sulla cittadinanza attiva e sulla promozione del volontariato e dell’impegno civico del
Comune di Collesalvetti, non è conforme alle nuove disposizioni legislative e regolamentari che si stanno
affermando a livello nazionale;

RITENUTO:
adeguare il dettato regolamentare del Comune di Collesalvetti alle nuove disposizioni legislative e alle
nuove modalità di realizzazione di progetti di amministrazione condivisa;

ACQUSITO :
il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio, omesso il parere di regolarità contabile, in
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente ai sensi dell’ex articolo 49 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii..



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 30/07/2021 Pag. 3

Visto il parere favorevole espresso nella 3a Commissione Consiliare del 28.07.21

Con voti:
n. 13 favorevoli
n. 3 astenuti Consiglieri Berretta, Ciacchini, Del Seppia
alla presenza di n. 16 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. Di approvare il Regolamento per la cittadinanza attiva e i beni comuni, riportato nel documento in
allegato quale parte integrante e sostanziale

2. di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore decorsi trenta giorni dalla data di
pubblicazione all'Albo Pretorio, da effettuare dopo che la deliberazione sarà divenuta esecutiva.

.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 30/07/2021 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Regolamento sulla Cittadinanza Attiva

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 19/07/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Ilaria Luciano



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 30/07/2021 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Enrico FRONTINI

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1224 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 23/09/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 23/09/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


